1“Milliyet Prensibi, Asrın Prensipleri”, Hâkimiyet-i Milliyye, 21 ġubat 1336 Cumartesi, No:10, s.1.
2 “Vahdet Ġhtiyacı”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 ġubat 1336, Cumartesi, No:12, s.s.1-2.
3“Bursa Hanımlarının Protestoları” Hâkimiyet-i Milliyye, 10 Kanun-ı Sani 1336 (1920), Cumartesi, No:1,
s.2.
4“Anadolu Hanımlarının TeĢebbüsât-ı Vatanperverîleri”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 Kanun-ı Sani 1336,
ÇarĢamba, No:5, s1.
5“Hanımların ġefkati”, Hâkimiyet-i Milliyye, 3 Nisan 1337 (1921) Pazar, No:150, s.2.
6“Halide Hanım Efendi Cephede”, Hâkimiyet-i Milliyye, 17 Zilhicce 1339, 21 Ağustos 1337 (1921) Pazar,
No:268, s.1. Mustafa Kemal PaĢa 1923’te, Konya Hilâl-i Ahmer Kadınlar ġubesinde yaptığı bir
konuĢmada, Türk kadınının Millî Mücadelede ki desteklerine teĢekkür ederek; “Dünyada hiçbir milletin
kadını bu Anadolu kadınından daha fazla çalıĢtım, milletimi kurtuluĢa ve zafere götürmekte Anadolu
Kadını kadar himmet gösterdim diyemez” demiĢti. Hâkimiyet-i Milliyye, 11 ġaban 1341, 29 Mart 1339
(1923) PerĢembe, No:776, s.1.

Bugün ise, bir coğrafya
kelimesi olmaktan çıkmıĢ, baĢlı baĢına bir fikir ifade etmeye baĢlamıĢtı. Anadolu bugün
hem iktisadî varlık, hem de siyasî bir varlık ifade etmekteydi. Ġnsanlar arasında pek

7“Türk Çocukları”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 Recep 1339, 7 Nisan 1337 (1921) PerĢembe, No:153, s.1.
8Ġnönü Muharebesinde ve sair cephelerde Ģehadet eden mücahidinin ervâh-ı mübarekesine Mustafa
Kemal PaĢa tarafından Hacı Bayram Camii’nde Cuma namazını müteakip mevlit okutulmuĢtur.
Hâkimiyet-i Milliyye, 5 Ramazan 1339, 13 Mayıs 1337 (1921) Cuma, No:184, s.1.
9Müderris Hamdullah Suphi Bey’in geçen Cuma vermiĢ oldukları Konferans, “Milliyet Düsturları”,
Hâkimiyet-i Milliye, 29 Rebiülahir 1341, 19 Kanun-ı Evvel 1338, (1922) Salı, No:690, s.3.
10“Milli Bayram-Anadolu’da Tezahürat”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 ġaban 1340, 26 Nisan 1338 (1922)
ÇarĢamba, No:492, s.2.
11 Hâkimiyet-i Milliyye, 1 Ramazan 1340, 28 Nisan 1338 (1922) Cuma, No:494, s.2.
12 “Anadolu’da Milli Bayram, Gazetemize Gönderilen Telgraflar”, Hâkimiyet-i Milliyye, 3 Ramazan 1340, 30
Nisan 1338 (1922) Pazar, No:495, s.2.

Kahraman Mehmetçik Türk’ün
hakkını, tarihî ırkına has bir vakar ve kahramanlıkla müdafaa ederken Avrupa’nın
ağırbaĢlı gazeteleri güzel Ġzmir’in yeĢil Edirne’nin Türk’e ait olduğunu yazmaya
baĢlamıĢlardı.

13 “Anadolu”, Hâkimiyet-i Milliyye, 7 TeĢrin-i Sani 1336 Pazar, s.1.
14 Cemil Sena imzalı“Yurdumuz” Ģiiri, Hâkimiyet-i Milliyye, 10 ġubat 1337 (1921) PerĢembe, No:105, s.2.
Orhan Seyfi’nin “Anadolu Toprağı”, Hâkimiyet-i Milliyye, 1 Nisan 1921 Cuma, No:149. Hâkimiyet-i Milliyye
Gazetesi’nin, 17 ġubat 1337 (1921) PerĢembe, No:111’de Ġstiklâl MarĢı yayımlanmıĢtır.
15 “Milli DüĢüncelerden/Sevmek Kanunu”, Hâkimiyet-i Milliyye, 8 Kanun-ı Sani 1337 (1921) Cumartesi,
No:94, s.2.
16“Anadolu ve Türkler”, Hâkimiyet-i Milliyye, 11 Zilhicce 1339, 15 Ağustos 1337 (1921) Pazartesi, No:265,
s.2.

Bunu Bütün
Milletin Yek Avaz Olarak Ġzhar Ettiği Histen Anlıyoruz. Büyük Millet Meclisi Riyasetine ve Ankara’da
Reis-i Muazzamımız Gazi Mustafa Kemal PaĢa Hazretlerine” MuĢ Mutasarrıfı Halet tarafından çekilen
telgraf, Hâkimiyet-i Milliyye, 23 Rebiülahir 1341, 13 Kanun-ı Evvel 1338 (1922) ÇarĢamba, No: 685, s.1.
18 Ġnönü zaferinin ardından Müfit Ferit imzalı yazı, Hâkimiyet-i Milliyye, 3 Nisan 1337 (1921), s.1.

Diğer taraftan Ġzmir’de Yunan ordusunu 2000 kiĢilik “vatansızın”
destekleyeceği, baĢlarında da kim olduğu “malum” olan “vatansızların” suikastlar
yapacağı, Ġzmir’e ne kadar Ģaki ve Ģer varsa yığıldığı ancak, Yunan ordusunun bu

19 Hâkimiyet-i Milliyye, 10 Kanun-ı Sani 1336 (1920) Cumartesi, No:1, s.s.1-2.
20Hâkimiyet-i Milliyye, 17 Zilhicce 1339, 21 Ağustos 1337 (1921) Pazar, No:268, s.1.
21 “Arızalı Çerkezler”, baĢlıklı yazı bkz. Hâkimiyet-i Milliyye, 13 Rebiülahir 1340, 13 Kanun-ı Evvel 1337
(1921)Salı, No:377, s.2.
22 “Çerkezlerin Reddiyesi”, Hâkimiyet-i Milliyye, 13 Rebiülahir 1340, 13 Kanun-ı Evvel 1337 (1921) Salı,
No:377, s.2.

Rum ve Ermeniler, Anadolu’ya sonradan gelmiĢlerdi. Türkçe konuĢan

23 “Ġzmir’deki Vatansızların Ġhanet Hazırlıkları”, Hâkimiyet-i Milliyye, 10 Cemaziyel Evvel 1340/9 Kanun-ı
Sani 1338 1922 Pazartesi, No:400, s.1.
24“Çerkezler Arasında”, Hâkimiyet-i Milliyye, 10 Ramazan 1340/7 Mayıs 1338 (1922) Pazar, No:500, s.1.
25 “Ġzmir’de Yunanlılarla ÇalıĢan Çerkezler”, Hâkimiyet-i Milliyye, 12 Ramazan 1340/9 Mayıs 1338/1922
Salı, No:502, s.3.

Papa Eftim burada, ne Fener
Patrikhanesine ne de Avrupa devletlerine Anadolu Türk Ortodoks Hıristiyanları için

26 Ġzzet Ulvi’nin “Anadolu’da Hıristiyan Türkler -1-” makalesinden, Hâkimiyet-i Milliyye, 20 Rebiülevvel
1340, 20 TeĢrin-i Sani 1337 (1921) Pazar, No:357, s.2.
27 Ġzzet Ulvi, “Anadolu’da Hristiyan Türkler-3-”, Hâkimiyet-i Milliyye, 7 Cemaziyel Evvel 1340, 6 Kanun-ı
Sani 1338 (1922) Cuma, No:398, s.2.
28 Ġngiliz Kilisesi’nin Anadolu Patrikliği/Türk Ortodoks Patrikliği Hakkında Papa Eftim Efendiye sorduğu
bazı sualler ve cevaplarla ilgili metinden alınmıĢtır. Hâkimiyet-i Milliyye, 24 Cemaziyel Ahir 1340, 22 ġubat
1338 (1922) ÇarĢamba, No: 438, s.2.

Pontus
Cemiyetleri, Eterya Cemiyetleri köylere kadar ulaĢmıĢ, Anadolu Rum’unun hissiyatını
bozmuĢ, zihnini bulandırmıĢ ve onu nihayet kavlen ve fiilen Türk düĢmanı etmiĢti. ĠĢte

29“Ortodoks Kiliselerine Tamim”, Hâkimiyet-i Milliyye, 1 Rebiülahir 1340, 1 Kanun-ı Evvel 1337 (1921)
PerĢembe, No:367, s.2.
30 “Türkler ve Ortodokslar”, Hâkimiyet-i Milliyye, 7 Rebiülahir 1340, 7 Kanun-ı Evvel 1337 (1921)
ÇarĢamba, No:372, s.2.
31 “Türk Ortodokslar”, Hâkimiyet-i Milliyye, 16 Cemaziyel Evvel 1340, 15 Kanun-ı Sani 1338 (1922) Pazar,
No: 405, s.2

Türk Hıristiyanlarının millî hükümet
etrafında toplanarak, memleketin istiklâli adına çalıĢtığı, geneli Türk olan cemaatlerinin

32“Asla Rücu”, Hâkimiyet-i Milliyye, 23 ġaban 1339, 1 Mayıs 1337 (1921), Pazar, No:173, s.1.
33“Ortodokslar ve Silahımızın Zaferi Duası”, Hâkimiyet-i Milliyye, 4 Cemaziyel Ahir 1340, 2 ġubat 1338
(1922) PerĢembe, No: 421, s.2. Türk Ortodoks Kilisesi dıĢında Katolik Kilisesi de müteveffa Papa’nın
ruhu için bir ayin düzenlemiĢ, ayinde davet üzerine rical, memurin-i mülkiye ve askeriye ile Katolik
cemaati hazır bulunmuĢtu.

Nersis
Bağdikyan Efendi’nin bu samimi nutku hazirun üzerinde pek büyük bir tesir bırakmıĢ ve maarif müdürü
Vasıf Bey mukabilde bulunarak müteveffa Papayla Türkler arasındaki muhabetten bahs etmiĢti. “Türkler
ve Katolikler”, Hâkimiyet-i Milliyye, 23 Cemaziyel Ahir 1340, 21 ġubat 1338 (1922) Salı, No:437, s.2.
34 “Anadolu Patrikhanesi ve Adliye Vekâleti”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 Rebiülahir 1340, 28 Kanun-ı Evvel
1337 (1921) ÇarĢamba, No:390, s.1.
35Fener Patrikhanesi ile ilgili ayrıntılı bir çalıĢma için bkz. Elçin Macar, Cumhuriyet Döneminde İstanbul Rum
Patrikhanesi, ĠletiĢim, Ġstanbul, 2003.

Ermeniler istiklâllerinden önce ve sonra keyfî
ve kemmî kifayetsizliklerine bakmayarak, zaman zaman Türkleri de rahatsız etmiĢlerdi.

36“Hıristiyanlar Ne Diyor? Yunanlıların Dostlarının Pontus Hulyaları Kurdukları Memleketler Ahalisi
Entrikalardan Usandık Ve Lanet Ediyoruz Diyorlar.”, Hâkimiyet-i Milliyye, 10 ġevval 1340, 7 Haziran 1338
(1922) ÇarĢamba, No: 525, s.2.
37“Umum Anadolu Türk Ortodoks Cemaati ve Kiliseleri Murahhas ve Vekil-i Umumisi Papa Eftim’den
Anglikan Kilisesi Serpiskoposluğuna”, Hâkimiyet-i Milliyye, 25 ġevval 1340, 22 Haziran 1338 (1922)
PerĢembe, No:538, s.2. Ortodoks Türklerle ilgili ayrıntılı çalıĢmalar için bkz. Mustafa Ekincikli, Türk
Ortodoksları, Siyasal Kitabevi, Ankara, 1998; Yonca Anzerlioğlu, Karamanlı Ortodoks Türkler, Phoenix,
Ankara, 2003.
38“Ermeni ve Rumlardan Asker”, Hâkimiyet-i Milliyye, 5 Mayıs 1336 ÇarĢamba, s.3.
39 “Ġdam”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 ġaban 1339, 6 Mayıs 1337 (1921) Cuma, No:178, s.2.

Serveti
nispetinde iane vermeyen Rumlar için siyah listeler düzenlenmiĢti46. Ġstanbullu Türk
ahali ve Müslüman zenginlere de Rumlardan ibret alarak yardımda bulunmalarını
tavsiye ediyorlardı47. Pontus Rum Cemiyeti, Anadolu içinde 17 seneden beri çalıĢmıĢtı.

40 Hüseyin Ragıp”, Hâkimiyet-i Milliyye, 20 ġubat 1337 (1921) Pazar, No: 113.
41“Ermenilere Ültimatom Verildi”, Hâkimiyet-i Milliyye, 21 ġubat 1337 (1921) Pazartesi, No:114.
42 “Hıristiyan Cemaatleri”, Hâkimiyet-i Milliyye, 6 ġevval 1340, 2 Haziran 1338 (1922) Cuma, No:521, s.2;
Hâkimiyet-i Milliyye, 25 ġevval 1340, 22 Haziran 1338 (1922) PerĢembe, No:538, s.2.
43 “Türkleri Öldürüyorlar”, Hâkimiyet-i Milliyye, 20 ġaban 1339, 28 Nisan 1337 (1921) PerĢembe, No:171,
s.1.
44 “Pontusçuların Akibeti” Habere göre, Anadolu’nun en saf Türk topraklarında hükümet tesisi
münasebetiyle birçok cinayetler irtikâp edenler Amasya’da idam edilmiĢlerdi. Hâkimiyet-i Milliyye, 19
Muharrem 1340, 21 Eylül 1337 (1921) ÇarĢamba, S.299, s.2.
45“Ġstanbul Rumlarının Protestosu”, Hâkimiyet-i Milliyye, 28 Kanun-ı Evvel 1336 Salı, s.2.
46“Ġstanbul Rumları”, Hâkimiyet-i Milliyye, 27 Muharrem 1340, 29 Eylül 1337 (1921), No:307, s.1.
47 Hâkimiyet-i Milliyye, 30 Muharrem 1340, 2 TeĢrin-i Evvel 1337 (1921) Pazar, No:310.

Amerika’nın
da desteği ile Türk idaresinin tesisi hâlinde gayrimüslim unsurların bağımsız bir devlet
kurabilecekleri bildirilmeliydi. BaĢkumandan ahaliyi davet eden beyannâmeler
yayımlamalıydı. Kendisine iĢtirak edecek olan zabitân ve efrâdın katılımı ile baĢarı

48 “Nasıl BaĢladı, Nasıl Bitti? Pontus Rum Cemiyeti Hafiyesi”, Hâkimiyet-i Milliyye, 30 Mart 1337 (1921)
ÇarĢamba, No:146, s.1.
49Hâkimiyet-i Milliyye, 24 ġevval 1340, 21 Haziran 1338 (1922) ÇarĢamba, No:537, s.1.
50 “Patrik Elitos’u Kim Tanıyor?”, Hâkimiyet-i Milliyye, 18 Rebiülahir 1340, 18 Kanun-ı Evvel 1337 (1921)
Pazar, No:381, s.1.; “Patrik Davası”, Hâkimiyet-i Milliyye, 21 Rebiülahir 1340, 21 Kanun-ı Evvel 1337
(1921) ÇarĢamba, No:384, s.1.
51 Hâkimiyet-i Milliyye, 25 Rebiülahir 1340, 25 Kanun-ı Evvel 1337 (1921) Pazar, No:387, s.2.
52 “Anadolu Hıristiyanları Ne DüĢünüyor?”, Hâkimiyet-i Milliyye, 23 Rebiülahir 1340, 23 Kanun-ı Evvel
1337 (1921) Cuma, No:386, s.2.
53 “Türkiye Rumlarını Askere Alıyor”, Hâkimiyet-i Milliyye, 25 Rebiülahir 1340, 25 Kanun-ı Evvel 1337
(1921) Pazar, No:387, s.2.

Bugün ve yarın için temel prensipleri
Türklerle ebedî olarak dost ve kardeĢ kalmaktı. Geleceklerini Türklerden baĢkalarıyla
birleĢtirmek arzu-yu halisâne ve katisi ile yakında Londra’da inikat edecek konferansta,

54“Fener ve Anadolu”, Hâkimiyet-i Milliyye, 25 Safer 1341, 17 TeĢrin-i Evvel 1338 (1922), No:636, s.3.
55Aka Gündüz, “Meletiyus Kulak Ver!”, Hâkimiyet-i Milliyye, 7 Rebiülahir 1341, 27 TeĢrin-i Sani 1338
(1922) Pazartesi, No:671, s.2.

Bu bir Papaz felsefesidir, tabii idaresi menfaatlerine uygun olmazsa def olup
gideceklermiş, zaten biz de bunu bekliyoruz. Bir an evvel def olup gitsinler”60 Ģeklinde
yorumlanmıĢtı.

56 Telgraf, Trabzon Ģehri ve havalisi Rum cemaati namına reis-i ruhani Papa Puruzomus ve Mebus-ı
Esbak Kofidi tarafından imzalanmıĢtı: Hâkimiyet-i Milliyye, 22 ġubat 1337 (1921) Salı, No:115, s.2.
57“Hıristiyanlar Ne Diyor? Yunanlıların Dostlarının Pontus Hulyaları Kurdukları Memleketler Ahalisi
Entrikalardan Usandık ve Lanet Ediyoruz Diyorlar.”, Hâkimiyet-i Milliyye, 10 ġevval 1340, 7 Haziran 1338
(1922) ÇarĢamba, No:525, s.2.
58“Rumlar ve Ermeniler, Nefret Ediyoruz; diyorlar.”, Hâkimiyet-i Milliyye, 4 ġevval 1340, 31 Mayıs 1338
(1922) ÇarĢamba, No:519, s.1.
59 Hâkimiyet-i Milliyye, 25 ġevval 1340, 22 Haziran 1338 (1922) PerĢembe, No:538, s.2.
60“Makam-ı Hilafet ve Papaz Meletiyus Rum Patriği Yalnız Kendi Dinine Değil, Bizim Dinimize de
KarıĢmak Cüretinde ve Küstahlığında Bulunuyor.”, Hâkimiyet-i Milliyye, 13 Rebiülevvel 1341, 3 TeĢrin-i
Sani 1338 (1922) Cuma, No:651, s.2.